Antiquitus enim in tota civitate vix unus fenerator inveniebatur, et ille 
quidem occultus, nec fenerabitur nisi pauperibus, nec tunc nisi clam, et 
data fide quod non publicarent. De quo si forte oriebatur prava 
suspicio, dicebatur domus illius domus diaboli, vinea puteus, ager 
diaboli, et deinceps osculum pacis non dabatur et in missa. Ignis a 
vicinis in domo ejus non sumebatur, sed nec cum eo aliquis aliquod 
participium habebat. Pueri etiam ad ejus ocursum expavescebant, et 
alteruter cum digito monstrabat. Adeo enim detestabile tum temporis 
fuit vitium usurae. Nunc autem faece temporum nostrorum: Fiunt jam 
ista palam, cupiunt et in acta referri (Juven., sat. II). Proh dolor! Homines 
tam detestabiles, nunc fiunt cubicularii principum, et praelatorum: 
quorum filios, pecunia fenebri interveniente, in principes et praelatos 

20  Cf. Verbum abbreviatum, in MIGNE 1855, CCV, col. 158A-C. 
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Ecclesiae promoverunt, «ut sedant cum princibus, et cathedram, et 
solium gloriae teneant (I Reg. II)». Hi sunt etiam loculi et sanguisugae 
principum, quia cum omnia evexerint, evomunt in fiscum, ut possit 
dicere princeps ac sanguisugam talem: Macra cavum repetes arctum, 
quem macra subisti (Horat., lib. I, ep. 7). Isti etiam nomen Judaeorum 
adepti sunt. Principes enim eos tuentes, non permittunt eos super ali-
quo crimine accusari, dicentes: Isti nostri Judaei sunt, imo pejores 
Judaeis sunt, quia Judaeus, ex praescripto legis: «Non feneratur fratri 
(Deut. XXIII)», sed tantum alieno ex promissione; iste autem et 
proximo et alieno contra praeceptum Domini feneratur. Tales etiam in 
detestationem criminis, si clerici fuerint, non potest clericale pri-
vilegium adversus prinicipes tueri. Confiscantur enim omnia bona eo-
rum cum decedunt, ut in eis nullam potestatem habeat Episcopus, vel 
ipsi, etiamsi testari coluerint ex eis. 

Considerazione a parte merita l’abate Graziano21 per il suo 
Decretum, per il quale vedremo più approfonditamente più avanti. 
In questo contesto occorre ribadire che fu composto e ultimato 
dopo il Concilio Lateranense II nel 1139 e rientra nell’ambito della 
nuova teologia, anche perché in esso si afferma il procedimento del 
compendio sistematico. Tralasciando l’esame dell’importanza del 
Decretum nell’ambito della dottrina canonistica sull’usura su cui ci 
soffermeremo più avanti, si deve rilevare come l’esigenza di un 
ordinamento giuridico universalmente valido operasse in modo 
tale da riformare, eliminandoli, tutte le particolarità e i privilegi. 
Esso, dunque, di fronte all’insufficiente autorità del papato, 
rappresenta l’aiuto dato dalla nuova scienza dei decretisti. Pur con 
i suoi innegabili difetti, quest’opera svolse due fondamentali fun-
zioni: a) fece conoscere quanto vi era di sicuro e b) mise in 
evidenza i problemi ancora aperti22 . Nulla quindi di particolar-